⁵⁵ Cfr. *Boethii In Isag. Porph. Commenta*, ed. Brandt, in C.S.E.L., Vienna-Lipsia 1906, pag. 160, [10-24], pag. 161 [1-14]: «[...] quod si esse quidem constiterit et ab his quae sunt, intellectum concipi dixerimus, tunc alia maior ac difficilior quaestio dubitationem parit, cum discernendi atque intelligenti generis ipsius maturam summa difficultas ostenditur, nam quotiamus anne quod est, aut corporeum aut incorporeum esse necesse est, genus et species in aliquo horum esse oportebit, quale erit igitur id quod genus dicitur, utrumne corporeum an vero incorporeum? Neque enim quid sit diligenter intenditur, nisi in quo horum poni debeat agnoscat, sed neque cum haec soluta fuerit quaestio, omne excluditur ambiguum, subest enim aliquid quod, si incorporalia esse genus ac species dicantur, obsideat intelligentiam atque detineat exsolui postulans, utrum circa corpora ipsa subsistant an et praeter corpora subsistentiae incorporeae esse videantur, duae quippe incorporeorum formae sunt, ut alia praeter corpora esse possint et separata a corporibus in sua incorporali tate perdurent, ut deus, mens, anima, alia vero cum sint incorporea, tamen praeter corpora esse non possint, ut linea vel superficies vel numerus vel singulae qualitates. [...] quas licet quaestiones arduum sit ipso interim Porphyrio

2.1. La formazione culturale di Boezio

Dall'inizio del XX secolo, grazie soprattutto all'opera di Brandt, si è iniziato lo studio critico sistematico relativo alla formazione culturale di Boezio e alla ricostruzione delle possibili fonti della sua produzione⁵⁶. Dai contributi prima di Brandt, poi di altri autori come Bidez e Courcelle, è emersa una stretta dipendenza dell'opera logica di Boezio sia da Porfirio e dalla scuola alessandrina di Ammonio. L'ordine stesso dei commenti e delle traduzioni di Boezio segue quello proposto da Ammonio⁵⁷, ma ancora più evidenti sono l'impostazione il *modus operandi* che Boezio trae dalla scuola porfiriana e da quella alessandrina.

La dipendenza di Boezio dal Commento all'*Isagoge* di Ammonio era già stata dimostrata da Brandt nella sua edizione critica della traduzione boeziana della medesima opera e del suo duplice commento⁵⁸, mentre il suo stretto nesso a Porfirio era stato specificatamente approfondito dall'opera di Bidez⁵⁹, dalla quale emerge come già il programma di tradurre e commentare le opere platoniche e aristoteliche, nella prospettiva di una sostanziale concordanza di fondo tra i due autori, sarebbe di chiara matrice porfiriana. Boezio era a conoscenza dei commenti di Porfirio alle opere di Platone (oggi andati perduti), in particolare del suo commento al *Sofista*. Tradusse e commentò in due occasioni l'*Isagoge* e, nel suo commento alle *Categorie* di Aristotele, rimase particolarmente aderente al commento porfiriano alla medesima opera. Anche in occasione del suo duplice commento al *De Interpretatione* di Aristotele non manca di fare riferimento alla produzione di Porfirio, per il quale confessa esplicitamente profonda ammirazione.